資 料 提 供

令 和 ４ 年 ３ 月 ２ 日

                       防災・危機管理課長 飛田聡志

                         （担当：池田、笹沼 029-301-2872）

防災関連行事について（お知らせ）

 東日本大震災から１１年目となります今月において、防災啓発のため、下記のとおり防災関連

行事を開催しますので、取材等お願いいたします。

記

１ いばらき学ぼうさい

日時 令和４年３月５日（土）10:00～16:00

場所 イオンモール水戸内原 １階メインコート

内容 地震などの災害に対する「備え」を啓発

避難所体験

備蓄品の準備

２ 東日本大震災記録資料展示会

日時 令和４年３月９日（水）～３月２２日（火）

8:30～17:00（土日・祝日10:00～17:00）

場所 茨城県庁２階県政広報コーナー

内容 東日本大震災記録資料の展示

（展示品）地震被害のパネル、地震で止まった時計等

防災啓発イベント「いばらき学
まな

ぼうさい」開催！

茨城県沖では、今後 30 年以内にマグニチュード 7.0～7.5 程度の地震が約 80％の確

率で発生すると言われています。自然の脅威である「地震」を防ぐことはできませんが、

私たちは普段から「備え」をすることができます。

そこで、県では、３月１１日の東日本大震災を忘れないため、住民の防災に関する意識向

上を目的とし、イオンモール水戸内原の御協力のもと、防災啓発イベントである

「いばらき学
まな

ぼうさい」を開催いたします。

１ 参加機関

  茨城県、笠間市、イオンモール水戸内原、船山(株)、

水戸地方気象台、防災専門図書館

２ 日時・場所

令和４年３月５日（土）１０：００～１６：００

イオンモール水戸内原（水戸市内原２-1）

３ 主なイベント内容

（１） 避難所見学

 ・災害時に実際に避難所で使われている簡易テント

や段ボールベッド等を見学できるブース。

（２） 東日本大震災記録展示

・東日本大震災時の被害状況などの写真を展示する

ブース。

（３） 防災クイズ
・防災かるたを用いてクイズを交えながら、防災に

ついて考えるブース。

（４） 地震被害想定紹介

・茨城県で発生する可能性のある地震について知っ

ていただき、それらの地震が起こった時に、自宅

がどのくらいの震度になるか確認できるブース

（５） 家庭での非常用持ち出し品の展示

・備蓄品やローリングストックについて紹介、説明

を受けられるブース

（６） 防災ボランティアのご紹介展示

・防災ボランティアに関する活動や内容について紹

介するブース。

※その他様々なブースを展開

防災啓発イベント「いばらき学
まな

ぼうさい」開催！

News Release

Outline

令和４年３月２日

発生可能性のある地震の震度

避難所の様子

＜お問い合わせ＞

防災・危機管理課

防災 G 池田・落合

TEL 029(301)2885

 昨年度開催時の様子

東日本大震災記録資料展示会について（お知らせ）

 東日本大震災から11年目となりますが、震災の記憶や経験を今後に生かし、後世に引き継ぐ

ため、下記のとおり東日本大震災記録資料展示会を開催します。

 なお、県主催の追悼式は平成29年度を最後に執り行っておりません。

記

１ 日 時   令和４年３月９日（水）～22日（火）

        ８時30分（土日・祝日は10時）～17時

２ 会 場   県庁舎２階 県民ホール展示スペース

         水戸市笠原町９７８－６

３ 内 容

展示物等 内   容

パネル展示

地震・津波・液状化による被害、避難行動の様子、復

旧・支援活動の様子、日頃の備え等

・写真  140枚

・体験談 100件

・物品等  80点

計 ２８０点程度

映像放映 堤防を越える津波（北茨城市）等

物品、書籍、体

験談展示

地震で止まった時計、地震で割れたガラス、市町村

で作成した記録誌、個人等から収集した体験談、防

災グッズ 等

 参考

 東日本大震災の茨城県内の被害状況

 １ 人的被害（令和４年３月１日現在）

   ・直接死           24名

   ・行方不明          1名

   ・災害関連死         42名

死者・行方不明者計     67名

   ・負傷者           714名

 ２ 住宅被害等（令和４年３月１日現在）

   ・全壊          2,638棟

   ・半壊          25,056棟

   ・一部損壊       190,471棟

   ・床上浸水          33棟

   ・床下浸水         610棟

 ３ 避難者（令和４年２月１日現在）

   茨城県内へ避難している方 2,672名

    うち福島県       2,663名

    うち宮城県           0名

    うち岩手県           9名